CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 019/2019

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta

Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 02/09/2019

RECURSO ORDINÁRIO:             nº 5585/2019
RECORRENTE:                            PRESTADORA DE SERV. MILIAVACA LTDA

RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                  CRIAÇÃO DE LEI ESPECÍFICA

EMENTA

PEDIDO DE CRIAÇÃO DE CÓDIGO ESPECIFICO PARA EMISSÃO DE NFE

PARA A ATIVIDADE DE LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS, PORÉM SEM A
INCIDÊNCIA DE COBRANÇA DE ISS. ADMININSTRATIVO. INCOMPETÊNCIA

DESTE CONSELHO EM RAZÃO DA MATÉRIA. A atribuição do Conselho Municipal
de Contribuintes - COMCIT versa tão somente sobre matéria de natureza

tributária, inteligência do art. 2º, inciso II, do Decreto n.18/2012 e artigo 251 da
Lei Complementar n. 38/2011, devendo a questão apresentada, qual seja, pedido
de criação de novo código junto a NFE ser analisada pela autoridade competente

ante a incompetência deste Conselho Municipal de Contribuintes para conhecer

da lide e solvê-la. Recurso não conhecido.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso, devido a INCOMPETÊNCIA

deste Conselho de Contribuintes em julgar a matéria ora discutida,  sendo o relator

acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos

que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:             nº 3558/2019

RECORRENTE:                            MOACIR ANTÔNIO FRACARO

RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                  CANCELAMENTO DE ISS OBRAS

EMENTA

PEDIDO DE PRESCRIÇÃO DE ISS OBRAS . DÉBITO TRIBUTÁRIO
LANÇADO DENTRO DO PRAZO DECADENCIA, CONFORME

ESTABELECE O ART. 95 DA LEI COMPLEMENTAR 38/2011. Por votação

UNANIMIDADE pelo conhecimento e no mérito pelo Desprovimento do pedido de
prescrição, haja vista, que a matéria trata-se de decadência e não prescrição,

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

sendo que, o débito tributário foi constituído dentro do prazo decadencial,

conforme legislação em vigor.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO  e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso,  sendo

o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:             nº 2530/2019
RECORRENTE:                            CONST. E INC. J. A. RUSSI LTDA

RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                  REVISÃO DE IPTU

EMENTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO. REVISÃO DE VALORES A TÍTULO
DE IPTU DO EXERCÍCIO DE 2019. ACESSO A AMPLA DEFESA E
CONTRADITÓRIO. NÃO HÁ MOTIVAÇÃO JURÍDICA PARA

ANULAÇÃO DO LANÇAMENTO. IMÓVEL COM FRENTES PARA DOIS
LOGRADOUROS. CÁLCULO DO TRIBUTO EM CONFORMIDADE COM

A LEGISLAÇÃO. DESPROVIMENTO DO PEDIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO  e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso,  sendo

o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 24 de setembro de 2019.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária